ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

REQUERIMENTO Nº               /2019

Assunto: Requer ao Governo do Estado da Paraíba, que o recapeamento da PB 101 que

liga o entroncamento da PB-097 a Cidade de Matinhas.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 111, do Regimento Interno

desta Casa, por meio da Resolução N° 1.578 de 19 de dezembro de 2012, que seja

solicitado ao Governo do Estado da Paraíba, através do DER PB, o recapeamento da PB

101 que liga o entroncamento da PB-097 a Cidade de Matinhas.

.

João Pessoa, 13 de setembro de 2019.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA

JUSTIFICATIVA

A Cidade de Matinhas é conhecida como a Terra da Laranja por ser uma das

maiores produtoras de laranja do nosso Estado. Uma cidade forte na produção agrícola,

Matinhas, saiu do isolamento asfáltico com a construção da PB-101 construída pela

gestão do então governador Ricardo Coutinho, essa obra veio para melhorar a vida das

pessoas que lá moravam, facilitando acesso aos turistas bem como ao escoamento da

produção.

Com o grande fluxo de veículos pesados para o transporte agrícola e de água

para abastecimento na região ressaltamos que essa estrada vem sendo deteriorada,

necessitando para além de uma operação tampa buraco, que o DER já vem realizando, à

realização do recapeamento por completo de apenas 6km de PB. Essa medida

contribuirá para melhorar o tráfego garantindo comodidade e segurança à população

matinhense.

Diante do exposto, solicitamos a aprovação deste requerimento, com a indicação

de que o DER possa recapear o trecho que da PB 101 que liga o entroncamento da PB-

097 a Cidade de Matinhas.

João Pessoa, 13 de setembro de 2019.